
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 98/T/23 
 

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA TORRE PIEZOMETRICA” - CONTRIBUTI 2021 PER 

INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL 

TERRITORIO ART. 1 COMMA 139 E SEGUENTI LEGGE 145/2018 - CONTRIBUTO DELLO 

STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL NEXTGENERATION EU-

ITALIA - MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 

CONCESSIONE PROROGA TERMINE DI ULTIMAZIONE LAVORI ALL’IMPRESA 

BIANCHI COSTRUZIONI S.A.S. DI BIANCHI GEOM. CARLO & C. 

CUP: B37B20081610001 

CIG: 9263284FC4 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 04.04.2022, esecutiva come per legge, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per una spesa complessiva di €. 320.000,00 di cui €. 217.815,11 per 

lavori soggetti a ribasso, €. 1.705,18 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 102.184,89 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

- a seguito di espletamento procedura negoziata attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale di 

Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà degli Enti Locali – Consortile 

s.c. a r.l., i lavori venivano affidati con propria Determina n. 81/T/22 in data 18.07.2022 all’impresa BIANCHI 

COSTRUZIONI s.a.s. di Bianchi Geom. Carlo & C. di Novi Ligure (AL) per un importo di €. 210.791,54 oltre IVA 

di legge; 

- in data 14.09.2022 si è provveduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza in attesa di stipula contratto come da 

processo verbale redatto in pari data con previsione di ultimazione al 10.02.2023; 

- in data 16.11.2022 veniva sottoscritto con la suddetta impresa il contratto d’appalto, rep. n. 683, per l’importo netto di 

€. 210.791,54 registrato all’Agenzia delle Entrate di Alessandria in data 15.12.2022, Serie 1T, n. 14360; 

- in data 30.11.2022 i lavori sono stati sospesi come risulta dal verbale di sospensione n. 1 in pari data; 

- in data 03.04.2023 i lavori sono stati ripresi come risulta dal verbale di ripresa n. 1 in pari data, con previsione di 

ultimazione al 14.06.2023; 

- in data 29.05.2023 i lavori sono stati sospesi come risulta dal verbale di sospensione n. 2 in pari data; 

- in data 04.09.2023 i lavori sono stati ripresi come risulta dal verbale di ripresa n. 2 in pari data, con previsione di 

ultimazione al 20.09.2023; 

- in data 08.09.2023 i lavori sono stati sospesi come risulta dal verbale di sospensione n. 3 in pari data; 

- in data 14.09.2023 i lavori sono stati ripresi come risulta dal verbale di ripresa n. 3 in pari data, con previsione di 

ultimazione al 26.09.2023; 

PRESO ATTO del Decreto del Ragioniere generale dello Stato del 02.03.2023 n. 52, in attuazione del c.d. D.L. Aiuti – 

decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché del 

D.P.C.M. 28 luglio 2022, con il quale è stato assegnato definitivamente per l’intervento in oggetto l’importo di €. 

20.269,50 derivanti dal Fondo per l’avvio delle opere indifferibili che ha comportato la rimodulazione del contributo 
assegnato per l’intervento in oggetto; 

RICHIAMATO la propria Determinazione n. 40/T/23 in data 29.04.2023 con la quale veniva rimodulato il quadro 

economico dell’intervento da complessivi €. 320.000,00 ad €. 340.269,50; 

DATO ATTO che: 



 per effetto della rimodulazione del quadro economico dei lavori, l’importo contrattuale netto viene riformulato in 

complessivi €. 234.035,59 (al netto del ribasso d'asta e dell'IVA esclusa); 

 con atto di sottomissione in data 29.04.2023, sottoscritto dal Rappresentante Legale dell'Impresa, dal Direttore dei 

Lavori e dal RUP, l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori previsti agli stessi patti e condizioni del contratto 

principale; 

- con propria Determina n. 155/T/22 del 16.12.2022 è stato approvato il 1° S.A.L. ed il relativo certificato di 

pagamento dell’importo di €. 85.400,00 oltre IVA 22% di €. 18.788,00, e così per complessivi €. 104.188,00; 

- con propria Determina n. 66/T/23 del 31.07.2023 è stato approvato il 2° S.A.L. ed il relativo certificato di pagamento 

dell’importo di €. 90.390,10 oltre IVA 22% di €. 19.885,82, e così per complessivi €. 110.275,92; 

- in data 15.09.2023 veniva acquisita al prot. n. 4662 la comunicazione inerente il subaffidamento alla ditta AZIENDA 

SERVIZI INDUSTRIALI s.r.l. con sede in Viale Saffi n. 19, Novi Ligure (AL), C.F./PIVA 02447290061 della posa 

in opera delle tubazioni in acciaio inox di mandata ritorno e scarico sulla Torre Piezometrica; 

PRESO ATTO della nota in data 25.09.2023 acquisita agli atti comunali in data 26.09.2023, prot. n. 4848, con la quale 

l’anzidetta impresa esecutrice ha richiesto il differimento del termine di ultimazione lavori al 31.10.2023, a causa della 

necessità sopravvenuta di limitare le residuali lavorazioni in quota ad orari/giorni prestabiliti al fine di non interferire con 

l’attività scolastica (aggiornamento P.S.C. in data 21.09.2023) e dell’esecuzione di opere di finitura e complementari 

all’allacciamento della rete idrica da parte di Gestione Acqua S.p.A.; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore dei Lavori, Ing. Paolo Chiarella, acquisito agli atti comunali in data 

26.09.2023, prot. n. 4856, con il quale vengono condivise le motivazioni addotte dell’impresa appaltatrice in ordine alla 

proroga dei termini per l’ultimazione dei lavori richiesta;  

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi, sulla base 

delle considerazioni sopra esposte, ha espresso parere favorevole alla concessione di una proroga del termine di 

ultimazione lavori al 31.10.2023 rispetto al termine previsto del 26.09.2023; 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte vigente; 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 il D.L. n. 77/2021; 

 il D.L. n. 76/2022; 

 il D.L. n. 14/2023; 

 la Circolare 12.07.2023 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:  

1) DI CONCEDERE ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'impresa appaltatrice BIANCHI 

COSTRUZIONI s.a.s. di Bianchi Geom. Carlo & C. con sede in Novi Ligure (AL), Corso R.Marenco n. 89, 

C.F./P.IVA 00441840063 una ulteriore proroga di 35 (TRENTACINQUE) giorni rispetto al termine del 26.09.2023 

al momento previsto per l'ultimazione dei lavori di “Messa in sicurezza Torre Piezometrica” - Contributi 2021 per 

investimenti opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio art. 1 comma 139 e seguenti legge 

145/2018 - Contributo dello Stato fondo di rotazione per l'attuazione del NextGeneration EU-Italia - Missione 2 – 

Componente C4 - Investimento 2.2”; 

2) DI DARE ATTO che: 

 il nuovo termine di fine lavori è pertanto fissato nella data del 31.10.2023; 

 detto maggior tempo lavorativo non comporta alcuna modifica e/o variazione dell'importo contrattuale; 

3) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori Ing. Paolo Chiarella ed all’impresa 

esecutrice BIANCHI COSTRUZIONI s.a.s. di Bianchi Geom. Carlo & C. con sede in Novi Ligure (AL), Corso 

R.Marenco n. 89; 

4) DI ATTESTARE: 

 il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

6) DI DARE ATTO che ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Piemonte entro il termine di 60 giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne 

abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, oppure ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 
 

Frugarolo, lì 09.10.2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 21.10.2023 AL 05.11.2023 
 

Frugarolo, lì 21.10.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


